ASSEMBLEIA
LEGISLA TlVA

ESTADO DE GOlAS LUCAS
CALIL O,,,t.do

Estadual

Concede título de cidadão Goiano
à pessoa do Sr. OSCAR MARTINS
DA SILVA.

:fJ
PROJETO DE LEI N0r!4~P't~ L DE 2016.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica concedido a OSCAR MARTINS DA SILVA o Título Honorífíco

de Cidadão Goiano.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data d

"
:,a
.• 1+;~

""\:~/

H"~Iv-..',~•.••.,'-"-_.'

ASSEMBLEIA
LEGISLA TIVA

E$TADODEGOIAs

JUSTIFICATIVA

A honraria que ora encaminhamos para apreciação dos Ilustres Pares

desta Casa de leis, objetiva homenagear o digno cidadão Oscar Martins da

Silva.

Oscar, nasceu no dia 18 de dezembro de 1988, na cidade de Uberlândia

- MG. Filho de Oscarino Martins da Silva Neto e Morgana Andrade Parreira.

Cresceu na fazenda do pai, pecuarista e produtor de cana de açúcar, no

município goiano de Quirinópolis. Mudou-se, aos dez anos de idade, para a

capital goiana com a mãe e a irmã para estudar.

Tornou- se bacharel em Direito, porém nunca exerceu. Atuou na bolsa

de valores e até abriu uma empresa de pré moldados, sempre contando com o

,r- apoio financeiro do pai. Ainda, em busca do sucesso, vendeu o próprio carro e~
montou uma factoring em Goiânia.

Oscar Martins sempre foi empreendedor e visionário, através da Festa

Óscar, conseguiu criar uma marca que virou um mito e já tem valor inestimável.

Atrai o público jovem de todo o Brasil para a Capital Goiana, enriquecendo o

turismo e a economia local.

Diante da trajetória e credibilidade conquistada, contamos, então, uma vez

mais, com o indispensável apoio de nossos nobres pares para a aprovação de

tão importante propositura.

de 2016.

CURRICULUM VITAE

Dados sobre Oscar Martins da Silva

Pai: Oscarino Martins da Silva Neto

Mãe: Morgana Andrade Parreira

Irmã: Thais Andrade Martins

Nasceu em Uberlândia - MG em 18 de Dezembro de 1988.

História de vida

Nascido em Uberlândia, Oscar Martins cresceu na fazenda do pai, pecuarista e,,-
~ produtor de cana de açúcar, no município goiano de Quirinópolis, de cinquenta mil

habitantes. Membro de uma família de classe média alta e pequena, viveu em um

ambiente de constante briga dos país, que terminaram por se divorciar. Aos dez anos

de idade, mudou-se com a mãe e a irmã para capital goiana para estudar.

De personalidade inquieta típica de sagitariano, Oscar sempre deu trabalho no colégio.

Aos 18 anos, fez intercâmbio de seis meses em Boston e Chicago. Na volta, lançou-se

como candidato a vereador em Quirinópolis nas eleições de 2008 pelo DEM, deixando

de ser eleito por menos de cem votos.

Incerto sobre sua escolha no vestibular, prestou para Agronomia, Administração,

Direito e até Engenharia. Fez Direito e Engenharia de Produção uns meses, transferiu

para Engenharia Civil, continuou cursando os dois por um ano e meio, trancou Direito,

depois trancou Engenharia e por fim terminou Direito. Nunca exerceu.

Depois das eleições, atuou na bolsa de valores e até abriu uma empresa de

moldados, sempre contando com o apoio financeiro do pai. Ainda em busca

sucesso, vendeu o próprio carro e montou uma factoring em Goiânia, encerrando-a

meses mais tarde.

Diante do insucesso em sua vida profissional, retornou a Quirinópolis para prestar

serviço de maquinário agrícola às usinas da região, mas uma crise que abalou o setor o

levou a contabilizar mais uma falência.

Na esperança de encontrar algum produto inédito para lançar no Brasil, viajou para a

Feira do Cantão na China, mais uma vez acreditando que ficaria milionário. Ao não

encontrou tal oportunidade, retornou ao Brasil, teve os cartões de crédito cortados

pelo pai e ganhou um ultimato: estudar para o Exame da Ordem ou trabalhar na

fazenda.

Oscilando entre as duas alternativas, em uma ida a São Paulo apaixonou-se por uma

cachaça e teve a ideia de fabricá-Ia no alambique da família na fazenda de seu pai, que

o apoiou até o momento em que decidiu fazer uma festa para lançar a bebida e

acabou ultrapassando o número de pessoas de seiscentas para mil e quinhentas. A

partir de então, Oscar estava sozinho, contando com o apoio de alguns amigos.

A Festa Óscar

A primeira edição da Óscar Party, em 2014, que pretendia ser o lançamento e

promoção de uma bebida para seiscentas pessoas, viralmente se tornou uma festa

disputadíssima que mobilizou quatro mil e duzentos jovens de todo o Brasil para

Goiânia.

Mesmo sem a cachaça, que não obteve as licenças necessárias até a data do even

Oscar Martins elevou o patamar de tudo que existia até então neste particular

mercado do entretenimento. Fez bonito. Fez nome. Fez marca. Consequentemente,

fez até dinheiro, e viu na festa aquele velho objetivo de ficar rico rapidamente.

Em 2015, a segunda edição da festa contou com um público de seis mil e quinhentas

pessoas e durou por aproximadamente doze horas. Os ingressos esgotaram cinquenta

dias antes do evento e as revendas por terceiros chegaram ao preço de até mil e

oitocentos reais.

Com uma superprodução ainda maior - e um custo de R$ 1,6 milhões - o produtor

montou um gigantesco palco com panéis de LED à céu aberto, pirotecnia, open bares

de ponta a ponta, garçons em abundância, cardápio e decoração requintados; abriu

nova estrada de acesso ao local, fez uma terraplanagem a beira de um lago e

organizou estrutura para cerca de cinquenta pousos de helicóptero.

Óscar 2016

Eleita pelo público a melhor festa do ano de 2015 pelo Cool Awards, uma das maiores

premiações da área de entretenimento e moda no Brasil realizada pela Cool Magazine,

a Óscar Party promete muito mais para 2016.

Prometendo entregar a sua mais perfeita edição da Óscar Party, a festa ocorrerá no dia

11 de junho, obviamente em Goiânia. Ele explica que o fato da cidade ser fora do

circuito tradicional deste tipo de eventos, acaba somando pontos ao selecionar o

. , pú.blico e tornar a própria viagem e o final de semana num acontecimento ai

maior.

Com novidades e fornecedores que ele foi buscar em suas recentes viagens a las

Vegas e a Ibiza, Oscar revela ainda que a próxima festa será um verdadeiro espetáculo,

com momentos fortes e bem executados, para ficar no nível dos eventos

internacionais, como os que viu no Ushuaia, ilha espanhola lar da música eletrônica.

A festa, entretanto, receberá um público limitado a cinco mil pessoas, com ingressos

mais caros e de difícil acesso: o próprio Oscar desenvolveu uma plataforma em forma

de pirâmide onde cadastrará apenas alguns amigos para ter acesso aos ingressos.

Efetuada a compra, cada um terá direito a cadastrar mais dois amigos, criando assim

uma rede de acesso às entradas.

Além de todo mistério acerca das novidades deste ano, Oscar planeja ainda outro

evento no segundo semestre e um réveillon só seu em um lugar inédito que já está

prospectando.

Por trás do personagem

O negócio de Oscar é criar momentos inesqueciveis. A marca criada por ele virou um

mito e já tem valor inestimável

ASSEMBLEIA
LEGISLJlrlVJI

ESTADO DE GOIÁS
O PODER DA CIDADANIA

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2016002021
Data Autuação: 29/06f2016

Projeto: 242-AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO .
Autor: DEP. LUCAS CALlL E OUTROS;

Tipo: PROJETO
Subtipo: LEI ORDINÁRIA
Assunto:
CONCEDE TiTULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA. (OSCAR
MARTINS DA SILVA)

1\111111\ \ 1111\\1\ \1111Ii1\\1 Ii 1111\111\
2016002021

Concede titulo de cidadão Goiano
à pessoa do Sr. OSCAR MARTINS
DA SILVA.

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

I}
PROJETO DE LEI N0rf4~P't~

LUCAS
CALIL O'p,t",

€stilldUlIl

L DE 2016.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10. Fica concedido a OSCAR MARTINS DA SILVA o Título Honorifico

de Cidadão Goiano.

Art. 20. Esta lei entra em vigor na data d licação.

~,2

de2016.V
,~

~~~•~. ,

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAS

JUSTIFICATIVA

A honraria que ora encaminhamos para apreciação dos Ilustres Pares

desta Casa de leis, objetiva homenagear o digno cidadão Oscar Martins da
Silva,

Oscar, nasceu no dia 18 de dezembro de 1988, na cidade de Uberlândia

- MG, Filho de Oscarino Martins da Silva Neto e Morgana Andrade Parreira,

Cresceu na fazenda do pai, pecuarista e produtor de cana de açúcar, no

município goiano de Quirinópolis, Mudou-se, aos dez anos de idade, para a

capital goiana com a mãe e a irmã para estudar.

Tornou- se bacharel em Direito, porém nunca exerceu, Atuou na bolsa

de valores e até abriu uma empresa de pré moldados, sempre contando com o

apoio financeiro do pai. Ainda, em busca do sucesso, vendeu o próprio carro e
montou uma factoring em Goiânia,

Oscar Martins sempre foi empreendedor e visionário, através da Festa

áscar, conseguiu criar uma marca que virou um mito e já tem valor inestimável.

Atrai o público jovem de todo o Brasil para a Capital Goiana, enriquecendo o
turismo e a economia local.

Diante da trajetória e credibilidade conquistada, contamos, então, uma vez

mais, com o indispensável apoio de nossos nobres pares para a aprovação de
tão importante propositura,

de 2016,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009